
 
 

 

1/3 

ANO VI  N° 1281 – Sexta - Feira  10 de Fevereiro de 2017 

 
P O R T A R I A  Nº 065/2017 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária ADRIANA MIRANDA DOS SANTOS, 
Professora, para exercer a Função de Coordenadora Pedagógica (carga 
horária de 40hs) da Escola Municipal Maria de Lourdes Fragelli (Distrito de 
São Luiz),  com efeitos retroativos contados a partir de 01/02/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
        GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 
 

P O R T A R I A  Nº 066/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o Funcionário CLAUDIO RICARDO CALONGA 
CUNHA, Professor, para exercer a Função de Coordenador Pedagógico 
(carga horária de 40hs) no CEINF - Centro de Educação Infantil (Geraldo 
Antonio Lopes),  com efeitos retroativos contados a partir de 01/02/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
           GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 
 

P O R T A R I A  Nº 067/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária MARIA ISABEL RODRIGUES, 
Professora, para exercer a Função de Coordenadora Pedagógica (carga 
horária de 40hs) no CEINF – Centro de Educação Infantil (Geraldo 
Antonio Lopes),  com efeitos retroativos contados a partir de 01/02/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
        GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 

 
P O R T A R I A  Nº 068/2017 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária VICENTA ESCOBAR, Professora, 
para exercer a Função de Coordenadora Pedagógica (carga horária de 
40hs) da Escola Municipal Joaquim Moreira Lopes,  com efeitos retroativos 
contados a partir de 01/02/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
        GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 

 
 

P O R T A R I A  Nº 069/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o Funcionário ANILDO SOARES FLOR, Professor, 
para exercer a Função de Coordenador Pedagógico (carga horária de 
20hs) da Escola Municipal Joaquim Moreira Lopes,  com efeitos retroativos 
contados a partir de 01/02/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
        GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 

P O R T A R I A  Nº 070/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária EDIANA DEFENDI, Professora, para 
exercer a Função de Coordenadora Pedagógica (carga horária de 40hs) 
da Escola Municipal Venita Ribeiro Marques (distrito do Rio Verde),  com 
efeitos retroativos contados a partir de 01/02/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
        GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 



 
 

 

2/3 

ANO VI  N° 1281 – Sexta - Feira  10 de Fevereiro de 2017 

P O R T A R I A  Nº 071/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o Funcionário CRISTIANO ROBERTO PIROLI, 
Agente Administrativo, para exercer a Função de Coordenador da 
Academia de Saúde,  lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos 
retroativos contados a partir de 01/02/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
        GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 

 
P O R T A R I A  Nº 072/2017 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária TANIA COSTA DOS SANTOS, 
Técnica de Enfermagem, para exercer a Função de Coordenadora da 
Vigilância Epidemiológica, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,  com 
efeitos retroativos contados a partir de 01/02/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 06 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
        GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 

 
P O R T A R I A  Nº 073/2017 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES ao Funcionário 
FLÁVIO RAMIRES, vigia, lotado na Secretaria Municipal de Educação 
(Escola Municipal Gil Norberto Santa Rosa Lopes – Vila Marques), referente 
ao período de 01/02/2016 à 01/02/2017,  contados a partir de 06/02/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 07 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
        GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 

 
 
 
 

P O R T A R I A  Nº 074/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o Funcionário ANDRÉ DE SOUZA PEREIRA, 
Auxiliar de Serviços Diversos, para exercer a Função de Coordenador do 
CREAS, lotado na Secretaria Municipal de Promoção Social, com efeitos 
retroativos contados a partir de 01/02/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 09 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

      
       GIOVANI CORBARI 

   Secretário de Administração 
 

 
P O R T A R I A  Nº 075/2017 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária SOLANGE CAMARGO ALEIXO, 
Assistente Administrativo, para exercer a Função de Coordenadora do 
CRAS, lotada na Secretaria Municipal de Promoção Social, com efeitos 
retroativos contados a partir de 01/02/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 09 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

      
       GIOVANI CORBARI 

   Secretário de Administração 
 

P O R T A R I A  Nº 076/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária SOLANGE APARECIDA SOARES 
GOMES, Assistente Administrativo, para exercer a Função de 
Coordenadora do Programa Bolsa Família, lotada na Secretaria Municipal 
de Promoção Social, com efeitos retroativos contados a partir de 
01/02/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 09 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
        GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 

 



 
 

 

3/3 

ANO VI  N° 1281 – Sexta - Feira  10 de Fevereiro de 2017 

 
P O R T A R I A  Nº 077/2017 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária GELSINA DA SILVA DUTRA, 
Cozinheira, para exercer a Função de Coordenadora do Abrigo Municipal, 
lotada na Secretaria Municipal de Promoção Social, com efeitos retroativos 
contados a partir de 01/02/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 09 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
        GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 

 
P O R T A R I A  Nº 078/2017 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária NORMA LUCIA FERREIRA DA 
SILVA, Agente Administrativo, para exercer a Função de Secretária 
Executiva do CMAS e CMDCA, lotada na Secretaria Municipal de 
Promoção Social, com efeitos retroativos contados a partir de 01/02/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 09 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
        GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 

 
P O R T A R I A  Nº 079/2017 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária ANDRÉIA LEOPOLDINO 
FERNANDES DA SILVA, Assessora de Secretaria, para exercer a Função 
de Técnica do Órgão Gestor, lotada na Secretaria Municipal de Promoção 
Social, com efeitos retroativos contados a partir de 01/02/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 09 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
        GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 

 

TELEFONES ÚTEIS  
Prefeitura                                                                                        3488 1161 

Prefeitura FAX                                                                                3488 1184 

Hospital Municipal                                                                       3488 1133 

Secretaria de Saúde                                                                     3488 1862 

Secretaria de Promoção Social                                                  3488 1353 

Secretaria de Educação                                                              3488 1857 

Polo Unigran                                                                               3488 1710 

 

EMAILS INSTITUCIONAIS 
Secretaria de Saúde                                       saude@aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Planejamento               planejamento@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Obras                                       obras@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Promoção Social             assistencia@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Administração                            adm@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Educação                               semec@ aralmoreira.ms.gov.br 

 

 


		2017-02-10T11:55:31-0200
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




